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PORTARIA N° 709, de 05 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE CANDIDATOS PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 275/2025, alterado pela 

Portaria nº. 642/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 08 e 23/08/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de 

candidatos a aluno especial nas disciplinas oferecidas no Curso de Mestrado e Doutorado 

Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Geografia, com área de concentração em 

Produção do Espaço Geográfico, de acordo com a relação constante no Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e 

disciplina.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato selecionado, dentro do número de vagas, deverá 

matricular-se pelo e-mail secretariappgeo@uesb.edu.br, nos dias 10 a 12 de setembro de 

2025, juntando a documentação especificada no subitem 6.2 do Edital nº. 275/2025.  

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga de aluno especial. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 709/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA 

ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA (EDITAL Nº. 275/2025) 

 

LISTA I 

Resultado da avaliação da documentação efetivada na inscrição, envolvendo todos os 

candidatos inscritos nas respectivas disciplinas1 

1. Disciplina: Saberes geográficos, narrativas e práticas. 

Candidatos inscritos Classificação  

Poliana Reijane Souza Silva 1ª colocada 

Belchior Mariano de Sena Júnior 2º colocado 

Liliane Nascimento Osório Neris 3ª colocada 

Aroldo Silva Santos 4º colocado  

2. Disciplina: TOPICOS ESPECIAIS: Tópicos especiais: Cartografia, geodiversidade e 

geoconservação da Chapada Diamantina.  

Candidatos inscritos Classificação  

Gabriela dos Santos Plácido Silveira 1ª colocada 

Antonio Carlos Coqueiro Pereira 2º colocado 

 

3.  Disciplina: Teorias do espaço urbano 

Candidatos inscritos Classificação  

Ana Claudia Oliveira Passos 1ª colocada 

Ester Moreira Santos 1ª colocada 

Rafael Augusto Nunes 2º colocado 

Andre dos Santos Borges da Silva 2º colocado 

Rômulo Lima Meira Candidato avaliado no edital 207/2025 

 

4. Disciplina: Teoria e métodos na Geografia do século XXI 

Candidatos inscritos Classificação  

Raquel Moitinho Trindade 1ª colocada 

Sandra Silva Cardoso 2ª colocada 

                                                           
1 Foi feito um remanejamento de 2(duas) vagas para a disciplina Território, trabalho e memória 
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Ronivon de Souza Santos 3º colocado 

Edenize Silva Santos 4ª colocada 

 

5. Disciplina: Teorias e dinâmicas da natureza 

Candidatos inscritos Classificação  

Moane Oliveira Gusmão 1ª Colocada 

Dernival Araujo de Lima 2º colocado 

Ana Claudia Oliveira Passos Avaliada na disciplina Teorias do Urbano  

 

6. Disciplina: Território, trabalho e memória. 

Candidatos inscritos Classificação  

Eric Eduardo Santos Silva 1º colocado 

Tais Castro Alves 2ª colocada 

Ana Beatriz Amaral de Sousa 3ª colocada 

Andrêssa Silva de Oliveira 4ª colocada 
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LISTA II 

Candidatos contemplados com a vaga por Disciplina23  

1. Disciplina: Saberes geográficos, narrativas e práticas. 

Candidatos inscritos Classificação  

Poliana Reijane 1ª Contemplada 

Belchior Mariano de Sena Júnior 2º Contemplado 

Liliane Nascimento Osório Neris 3ª Contemplada 

2. Disciplina: TOPICOS ESPECIAIS: Tópicos especiais: Cartografia, geodiversidade e 

geoconservação da Chapada Diamantina.  

Candidatos inscritos Classificação  

Gabriela dos Santos Plácido Silveira 1ª Contemplada 

Antonio Carlos Coqueiro Pereira 2º Contemplado 

 

3.  Disciplina: Teorias do espaço urbano 

Candidatos inscritos Classificação  

Ana Claudia Oliveira Passos 1ª Contemplada 

Ester Moreira Santos 2ª Contemplada 

Rafael Augusto Nunes 3ª Contemplada 

 

4. Disciplina: Teoria e métodos na Geografia do século XXI 

Candidatos inscritos Classificação  

Raquel Moitinho Trindade 1ª Contemplada 

Sandra Silva Cardoso 2ª Contemplada 

Ronivon de Souza Santos 3º Contemplado 

 

5. Disciplina: Teorias e dinâmicas da natureza 

Candidatos inscritos Classificação  

Moane Oliveira Gusmão 1ª Contemplada 

Dernival Araujo de Lima 2º Contemplado 

 

 

                                                           
2 Conforme normativa do PPGEO-UESB cada candidato só poderá cursar uma disciplina na categoria 
aluno especial por semestre letivo,  
 
3 Caso haja desistência no ato da matricula de algum candidato contemplado com a vaga por disciplina 
será convocado o candidato imediatamente mais bem colocado após a posição dos candidatos 
contemplados com a vaga. A matricula será realizada conforme o cronograma definido no referido 
edital.  
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6. Disciplina: Território, trabalho e memória. 

Candidatos inscritos Classificação  

Eric Eduardo Santos Silva 1º Contemplado 

Tais Castro Alves 2ª Contemplada 

Ana Beatriz Amaral de Sousa 3ª Contemplada 

 

 

 


